重大资产重组行为。 同时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，需提交中国证监会并购重组委

审核。

八、本次交易不构成重组上市

（一）上市公司控制权在本次交易前60个月内未发生变更

根据证监会于2016年9月8日发布的《关于修改〈上市公司重大资产重组管理办法〉的决定》修订的《重

组办法》第十三条规定，上市公司自控制权发生变更之日起60个月内，向收购人及其关联人购买资产，导致上

市公司发生若干根本变化情形之一的，构成重组上市。

上市公司控股股东于2011年12月变更为浩物机电，实际控制人变更为天津市国资委，截至本报告书摘要

签署日，上市公司前次控制权变更事项至今已经超过60个月，上市公司控制权在本次交易前60个月内未再发

生变更。

（二）本次交易不会导致上市公司控制权发生变更

本次交易完成后， 在不考虑配套融资的情况下， 浩物机电及其一致行动人合计持有上市公司293,477,

893股，占上市公司总股本的49.13%，浩物机电仍为上市公司的控股股东，天津市国资委仍为上市公司的实际

控制人，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

综上，虽然本次交易中拟注入资产的资产总额、资产净额和营业收入等指标与上市公司相应财务数据相

比均超过100%，但因上市公司控制权在本次交易前60个月内未发生变更且本次交易不会导致上市公司控制

权发生变更。 因此，本次交易不构成《重组办法》第十三条的重组上市。

九、本次重组构成关联交易

本次交易系上市公司向控股股东浩物机电及其一致行动人浩诚汽车发行股份及支付现金购买资产。 根

据《上市规则》，本次重组构成关联交易。

上市公司在召开董事会审议本次交易相关关联议案时，关联董事已回避表决；在召开股东大会审议相关

关联议案时，关联股东将履行回避义务。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事汽车发动机曲轴的研发、制造与销售，具有多年汽车发动机曲轴研发、制

造与销售的行业经验，主要产品用于汽车发动机，主要客户为中国自主品牌乘用车发动机厂。

本次交易完成后，上市公司将在原有业务的基础上新增乘用车经销和汽车后市场服务业务，上市公司将

完善汽车产业的业务布局，延伸业务链，降低上市公司的单一业务经营风险，提升上市公司盈利能力和可持

续发展能力，形成更稳定、可靠的业绩保障，符合全体股东利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为451,621,156股，本次发行股份及支付现金购买资产完成后，若不考虑募

集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将增加至597,383,355股。本次交易前后，上市公司股权

结构情况如下：

股东名称

本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

浩物机电 138,816,000 30.74% 234,575,988 39.27%

天物汽车 2,975,000 0.66% 2,975,000 0.50%

天物国际 2,974,010 0.66% 2,974,010 0.50%

新濠投资 2,950,684 0.65% 2,950,684 0.49%

浩诚汽车 - - 50,002,211 8.37%

小计 147,715,694 32.71% 293,477,893 49.13%

其他股东 303,905,462 67.29% 303,905,462 50.87%

合计 451,621,156 100.00% 597,383,355 100.00%

注：天物汽车、天物国际、新濠投资、浩诚汽车为浩物机电全资子公司，与浩物机电构成一致行动关系。

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，按照存在一致行动关系股东所持上市公司股份合并计算

的原则，上市公司控股股东浩物机电及其一致行动人将合计持有上市公司49.13%的股权，浩物机电仍为上市

公司控股股东，天津市国资委仍为上市公司实际控制人，上市公司控制权不会发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审计的浩物股份2017年度合并财务报表及经大华会计师审阅的2017年备考合并财务报表， 本次

交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

项目

2017年度/2017年12月31日

实际数 备考数

总资产（万元） 111,539.55 297,917.88

归属于母公司所有者权益（万元） 61,996.39 115,403.74

营业收入（万元） 61,144.35 479,992.46

归属于母公司所有者的净利润（万元） 4,709.52 9,632.77

基本每股收益（元/股） 0.10 0.16

每股净资产（元/股） 1.37 1.94

十一、浩物机电及一致行动人可免于要约方式增持公司股份

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，浩物机电及其一致行动人合计持有上市公司的股权将由

32.71%增加至49.13%。 根据《上市公司收购管理办法》第四十七条的规定，本次交易将导致浩物机电触发要